## Haushalt 2024 Stadt Viechtach



Woher	kommon	dia	Einnahme	n?

Verwaltungshaushalt		
Einkommensteuerbeteiligung	5.101.000€	18 %
Gewerbesteuern	4.800.000€	17 %
Gebühren und ähnliche Entgelte	4.739.000€	16 %
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke	3.350.000€	12 %
Innere Verrechnungen	2.365.000€	8 %
Kalkulatorische Kosten	2.184.000€	8 %
Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern	1.666.200€	6 %
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer	1.265.000€	4 %
Grundsteuern	1.257.000€	4 %
Allgemeine Zuweisungen vom Land	682.000€	2 %
Schlüsselzuweisungen	447.500€	2 %
Konzessionsabgaben	290.000€	1 %
Kostenerstattung durch den Schulverband Mittelschule	210.800 €	1 %
Sonstige Einnahmen	390.500€	1 %
Einnahmen des Verwaltungshaushalts	28.748.000€	

Vermögenshaushalt		
Entnahme aus der Rücklage	5.087.000€	47 %
Zuweisungen für Investitionen	3.039.000€	28 %
Außerordentliche Kreditaufnahme (auch Umschuldung)	1.071.000€	10 %
Zuführung vom Verwaltungshaushalt	900.000€	8 %
Erlöse aus Veräußerungen von Grundstücken und beweglichen Sachen	535.000 €	5 %
Beiträge und ähnliche Entgelte	161.000€	1 %
Abwicklung Darlehen Kindergartenstiftung Viechtach	7.000 €	0 %
Ordentliche Kreditaufnahme	- €	0 %
Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen	- €	0 %
Finnahmen des Vermögenshaushalts	10.800.000€	

Die größten Investitionen 2024	
Ersatzneubau Hochbehälter Lindl (Wasserversorgung)	877.000€
Bau Regenüberlaufbecken RÜB 06 (Abwasserbeseitigung) Bereitstellung	630.000 €
von Wohnbauland (Grunderwerb)	562.000 €
Umbau ehem. Betriebsleiterwohnung Freibad in Kinderkrippe	473.000 €
Dachsanierung Grundschule Bauteil A	450.000€
Kauf Hilfeleistungs-Löschgruppenfahrzeug HLF 10 für FF Wiesing	440.000€
Dachsanierung Mittelschule Bauteil B	330.000 €
Kauf Tragkraftspritzenfahrzeug Wasser TSF-W für FF Schönau	284.000 €
Erneuerung Heizung und Heiztechnik (Biomasseanlage) Stadthalle	250.000 €
abschnittsweise Generalsanierung Freibad	230.000 €
allgemeine Investitionen Gemeindestraßen und ausgebaute ÖFW	229.000 €
Erneuerung der Straßenbeleuchtung	201.000 €
Schuldenstand zum 01.01.2024	15.624.000 €
Veränderung	-1.410.000€
voraussichtlicher Schuldenstand zum 31.12.2024	14.214.000€

\	fließen	4: -	N 4:44 - 10
vvonin	THEISEN	ale	MITTEL

Verwaltungshaushalt	
Personalausgaben 7.215.000 €	25 %
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 6.843.100 €	24 %
Kreisumlage 6.047.000 €	21 %
nnere Verrechnungen 2.365.000 €	8 %
Kalkulatorische Kosten 2.184.000 €	8 %
Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG an Kindergartenträger 1.500.000 €	5 %
Zuführung an Vermögenshaushalt 900.000 €	3 %
Gewerbesteuerumlage 430.800 €	1 %
Schulverbandsumlage 353.800 €	1 %
Zinsausgaben 317.800 €	1 %
Umlage an Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD 46.000 €	0 %
Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach - €	0 %
Sonstige Ausgaben 545.500 €	2 %

Ausgaben des Verwaltungshaushalts	28.748.000€
-----------------------------------	-------------

Vermögenshaushalt			
Bauinvestitionen	6.127.000€	57 %	
Ordentliche Tilgung von Krediten	1.410.000€	13 %	
Erwerb von beweglichen Sachen	1.161.000€	11 %	
Außerordentliche Tilgung von Krediten (auch Umschuldung)	1.071.000 €	10 %	
Erwerb von Grundstücken	830.000 €	8 %	
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen	97.000 €	1 %	
Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen	67.000€	1 %	
Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen	30.000 €	0 %	
Abwicklung Darlehen Kindergartenstiftung Viechtach	7.000 €	0 %	
Ausgaben des Vermögenshaushalts	10.800.000€		

Hebesätze der Realsteuern und wichtigste Gebührensätze		
Hebesatz Grundsteuer A (seit 2021)	390 %	
Hebesatz Grundsteuer B (seit 2021)	390 %	
Hebesatz Gewerbesteuer (seit 2021)	390 %	
Wasser-Verbrauchsgebühr pro m³ netto (seit 01.01.2021)	2,94 €	
Wasser-Grundgebühr netto Zählergröße bis Qn 2,5 pro Jahr (seit 01.01.2013)	48,00€	
Schmutzwassergebühr pro m³ (seit 01.01.2021)	2,31 €	
Niederschlagswassergebühr pro m² reduzierter Grundstücksfläche pro Jahr (seit 01.01.2021)	0,18€	

Einwohner zum 31.12.2021	8.379
Veränderung	206
Einwohner zum 31.12.2022	8.585

Den gesamten Haushaltsplan 2024 finden Sie nach Bekanntmachung der

Haushaltssatzung unter www.viechtach.de/haushalt

© Stadt Viechtach. Alle Angaben ohne Gewähr

